
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1977 DEL 21/10/2021

OGGETTO: S.P. 79 “San Salvatore – Telese Terme – Cerreto Sannita” LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA PIANO VIABILE.APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO –
ESECUTIVO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 200.000,00.DETERMINA A
CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA,
AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LETTERA b) DEL DECRETO LEGGE N. 76, DEL 16
LUGLIO 2020, CONVERTITO IN LEGGE 11.09.2020 N. 120 E S.M.I.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 In data 19.03.2020 è stato pubblicato il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 123
recante “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria
di province e città metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto ministeriale prot. 49 del
16 febbraio 2018” registrato alla Corte dei Conti il 14 aprile 2020 e pubblicato sulla gazzetta ufficiale Serie
Generale n. 127 del 18 maggio 2020. Programma annualità 2021 – 2024;

 Con nota Pec prot. n. 25827 del 04-11-2020 il Settore Tecnico di questo Ente ha trasmesso le schede per la
richiesta di finanziamento di complessivi € 7.734.582,07 riferite al Programma per le annualità 2021-2024
del D.M. n. 123/2020;

 Il Ministero, con nota acquisita al prot. n. 01521 del 20-01-2021, ha comunicato che la richiesta è stata
autorizzata e che con successivi provvedimenti si provvederà a trasferire le risorse previste nel D.M. n.
123/2020 relative al quadriennio 2021-2024 nell’importo massimo assentito complessivo di € 7.734.582,07.

 Nel sopracitato programma è inserito il progetto denominato “S.P. n. 79 San Salvatore – Telese Terme –
Cerreto Sannita. Lavori di messa in sicurezza piano viabile” (codice intervento 02183.20.BN) - Annualità
2021 - per l’importo di € 200.000,00.

Considerato che:
 Con deliberazione del Presidente n° 139 del 07-06-2021 è stato approvato in linea tecnica il progetto

definitivo - esecutivo dell’intervento epigrafato in oggetto per complessivo € 200.000,00 composto dai
seguenti elaborati tecnici:

1 Relazione tecnica illustrativa

2 Inquadramento territoriale



2

3 Planimetria tratto intervento

4 Aerofotogrammetria intervento

5 Analisi Prezzi – Elenco Prezzi

6 Computo Metrico

7 Stima incidenza sicurezza

8 Quadro economico;

9 Capitolato Speciale d’Appalto

 il progetto “S.P. n. 79 San Salvatore – Telese Terme – Cerreto Sannita. Lavori di messa in sicurezza piano
viabile” (codice intervento 02183.20.BN) - Annualità 2021 - per l’importo di € 200.000,00 ha il seguente
quadro economico di spesa:

A) Importo complessivo dei lavori

A1) Importo lavori a base d’asta € 153.961,50

A2) Oneri di sicurezza generali non soggetti a ribasso € 1.371,22  

TOTALE LAVORI € 155.332,72

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) IVA al 22% € 34.173,20

B2) Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. N° 50/2016) € 3.106,65

B3) A.N.AC. € 225,00

B4) Imprevisti e oneri di smaltimento rifiuti € 7.162,43  

SOMMANO € 44.667,28

TOTALE COMPLESSIVO € 200.000,00

Ravvisata l’urgenza di provvedere alla realizzazione degli interventi in oggetto;

Tenuto conto che:
 appare opportuno, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia e tempestività, affidare

l’esecuzione dei lavori mediante procedura negoziata;
 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, risultano

essere:
1. Riferimento normativo: ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 76/2020, convertito in

Legge 11.09.2020, n. 120 e s.m.i., che consente l’affidamento mediante procedura negoziata, senza
bando, di lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 350.000,00 previa
consultazione di almeno cinque operatori economici.

2. Tipo di procedura: attraverso la valutazione comparativa di preventivi di spesa di almeno cinque
operatori economici, tra quelli iscritti nell’elenco delle imprese di fiducia sulla piattaforma della
Provincia di Benevento, disponibile all’indirizzo web https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/ per la categoria OG3, nel rispetto del principio di rotazione degli
inviti e negli affidamenti;

3. Criterio di aggiudicazione dell’appalto: l’aggiudicazione, ai sensi del comma 3 dell’art. 1 della
Legge n. 120/2020 e s.m.i. avrà luogo utilizzando il criterio del prezzo più basso;

4. Termine per la ricezione delle offerte: 15 giorni dall’invito a presentare offerta;
5. Tipologia finanziamento: Fondi D.M. n. 123 del 19.03.2020 – annualità 2021.
6. Importo a base di gara: € 155.332,72 di cui € 153.961,50 per lavori soggetti a ribasso ed € 1.371,22

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

Viste le linee GUIDA n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016 di attuazione del
D.Lgs. n.50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Vista la delibera ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016 di “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2017 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 21 febbraio 2017);

Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto doversi provvedere nel merito.

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) Di Approvare in linea economica per le motivazioni sopra riportate, il progetto definitivo-esecutivo dei
lavori denominati “S.P. n. 79 San Salvatore – Telese Terme – Cerreto Sannita. Lavori di messa in sicurezza
piano viabile” (codice intervento 02183.20.BN) - Annualità 2021 - per l’importo di € 200.000,00 composto
dai seguenti elaborati tecnici:

1 Relazione tecnica illustrativa

2 Inquadramento territoriale

3 Planimetria tratto intervento

4 Aerofotogrammetria intervento

5 Analisi Prezzi – Elenco Prezzi

6 Computo Metrico

7 Stima incidenza sicurezza

8 Quadro economico;

9 Capitolato Speciale d’Appalto

2) Di Approvare il seguente quadro economico di spesa:
A) Importo complessivo dei lavori

A1) Importo lavori a base d’asta € 153.961,50

A2) Oneri di sicurezza generali non soggetti a ribasso € 1.371,22  

TOTALE LAVORI € 155.332,72

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) IVA al 22% € 34.173,20

B2) Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. N° 50/2016) € 3.106,65

B3) A.N.AC. € 225,00

B4) Imprevisti e oneri di smaltimento rifiuti € 7.162,43  

SOMMANO € 44.667,28

TOTALE COMPLESSIVO € 200.000,00

3) Di Procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto ai sensi dell’art. 1 c. 2, lett. b) del D.Lgs. n°
76/2020 (pubblicato sulla G.U.R.I. n° 178 del 16/07/2020) convertito in Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i.,
attraverso la valutazione comparativa di preventivi di spesa di almeno cinque operatori economici, tra quelli
iscritti nell’elenco delle imprese di fiducia sulla piattaforma della Provincia di Benevento, disponibile



4

all’indirizzo web https://provincia-benevento.acquisititelmentici.it/ per la categoria OG3, nel rispetto del
principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

4) Di stabilire che:
1) l’importo dei lavori da affidare è pari ad € 155.332,72 di cui € 153.961,50 per lavori soggetti a

ribasso ed € 1.371,22 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

2) Il criterio di affidamento è quello del prezzo più basso.

5) Di dare atto che la spesa complessiva per l’esecuzione dei suddetti lavori:
3) ammonta ad € 200.000,00 come da quadro economico distinto in premessa;

4) trova copertura economica nell’ambito delle risorse previste dal D.M. n. 123 del 19.03.2020, con i

fondi stanziati per l’anno 2021 (codice intervento 02183.20.BN);

6)di far gravare l’importo complessivo di € 200.00,00 sul Cap. n. 12411

Il RUP
f.to (MAIOLO ZOSIMO GIOVANNI)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

https://provincia-benevento.acquisititelmentici.it/
https://provincia-benevento.acquisititelmentici.it/
https://provincia-benevento.acquisititelmentici.it/


5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

433 N. 2518 € 200.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

S.P. 79 “San Salvatore – Telese Terme – Cerreto Sannita” LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PIANO VIABILE.
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO. AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA
NEGOZIATA.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


